

**STANOWISKO
RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO**

z dnia 19 lutego 2016 r.

w sprawie przebiegu drogi ekspresowej S-19

Rada Powiatu Sokolskiego, zaniepokojona brakiem prac nad zmianą rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie sieci autostrad i dróg ekspresowych w części dotyczącej przebiegu drogi ekspresowej S-19 na odcinku granica państwa - Kuźnica - Sokółka - Białystok, oraz rozpoczęciem prac związanych z przetargiem na materiały dotyczące uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedmiotowego odcinka drogi, zwraca się po raz kolejny z apelem o zmianę ww. rozporządzenia. Zmiana z dnia 20 października 2009 r. ww. rozporządzenia zakłada, że droga S-19 na odcinku granica państwa - Kuźnica - Sokółka - Białystok zostanie wybudowana po nowo wyznaczonej trasie biegnącej przez Korycin - Knyszyn - Dobrzyniewo Duże - Choroszcz. Powyższy odcinek drogi S-19 jest o ponad 60 km dłuższy od przebiegu już istniejącego odcinka przez Czarną Białostocką.

Zmiana z dnia 20 października 2009 roku rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 maja 2004 r. w sprawie sieci autostrad i dróg ekspresowych, która wyznaczyła nowy przebieg drogi na terenie powiatów sokólskiego i białostockiego wpłynie niekorzystnie na ruch lokalny. Jej budowa w obecnym kształcie zdecydowanie wydłuży drogę i zwiększy koszt podróży, gdyż codziennie trasę Kuźnica - Białystok pokonuje kilka tysięcy pojazdów, którymi mieszkańcy powiatów zmierzają do pracy, szkół i uczelni w stolicy województwa.

Nowelizacja z dnia 20 października 2009 roku rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie sieci autostrad i dróg ekspresowych, dokonała zmian w układzie dróg ekspresowych na terenie województwa podlaskiego, które w istotny sposób utrudnią połączenia transportowe mieszkańców powiatu sokólskiego i białostockiego ze stolicą województwa i resztą kraju. Spowodowała również, iż będą musiały się zwiększyć nakłady finansowe, jakie państwo będzie musiało ponieść na budowę całkiem nowego odcinka drogi (wykup gruntów, wydłużenie trasy o ponad 60 km).

Rada Powiatu Sokolskiego stanowczo domaga się zmiany rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie sieci autostrad i dróg ekspresowych, w części dotyczącej przebiegu drogi numer S-19 na odcinku granica państwa - Kuźnica - Sokółka - Białystok, poprzez przywrócenie pierwotnego przebiegu tego odcinka drogi przez Czarną Białostocką.

PRZEWODNICZĄCY RADY
Franciszek Budrowski